
０２２年８月２９日    市川市立国府台小学校 学校だより               第９号 

こ ぶ し  の  花 

☆学校教育目標☆ 

日々のめあてを持ち 心豊かで  

主体的に生きる力を持つ子 の育成 

～重点目標 三つの元気～ 

頭の元気・体の元気・心の元気 

市川市立国府台小学校 

市川市国府台 5-25-4 

電話  372-4672 

文責 校長 城戸 三郎 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力ありがとうございます。 

早いもので、９月１日の始業式まであと数日となりました。体育館工事が続き、 

いろいろなものが取り外され、床が新しくなっています。これから外壁やトイレ、 

各部屋、照明が新しくなってきます。完成した、新しい体育館が楽しみです。 

今はまだ、工事の音が聞こえる毎日ですが、一日になり、国府台小に、また、 

児童の元気な声がかえってくると思うと今から楽しみです。児童が良い形で、学校生活のスタートが切れるよ

う、ご家庭でも、学校の時と同じような時間で過ごす生活や、持ち帰った荷物の整理をお願いしたいと思いま

す。二学期もどうぞご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

(工事はまだまだ続きます。児童の安全確保に十分気を付けてまいりたいと思います。) 

 

【引き渡し訓練について】 

 〇９月１日(木)に児童が学校にいる間に、引き渡しが必要に地震が発生した状況を想定した引き渡し訓練を実 

施いたします。これは、市内で震度５弱以上の地震発生時は引き渡しとなるためのものとなります。さまざ 

まな場面において混乱することなく児童の身の安全が守られるよう、また、保護者の方も、万一の場合どの 

ように行動したら良いかを、この機会に確認していただければと考えます。下記のとおり引き渡し訓練を実 

施いたしますので、ご協力下さい。 

１ 実施日 令和４年９月１日（木）   

２ 引き渡し時間 ①3・4・6年、5・6組 11：15～  ②1・2・5年 11：30～ 

・お子様の引き渡し受けが無理な場合は、当日連絡帳にて担任にご連絡ください。 

・過日提出いただいた児童引渡しカードに記載がない方への引き渡しは行いませんので、ご注意ください。 

・今年度も、密回避のため、２つに分けて実施します。 

３ 場所 校庭 ※雨天時：各教室 

４ 引き渡し手順  

・児童は地震を想定した避難訓練を行った後、校庭に集合します。 

・担任が引き渡しカードをもとに、引き取る方を確認し、一人ずつ引き渡しを行いますので、クラスごとに 

整列してお待ちいただきます。 

※同じ回に兄弟、姉妹がいらっしゃる場合は、低学年の児童から引き渡しを受けてください。 

※①が１１：２５、②が１１：４０を過ぎても引き取りに来られなかった児童は、番線ごとに移動し、 

①・②がそろい次第、集団下校します。 

 



【暑さ対策について】 

 ９月も残暑が厳しいことが予想されます。暑さ対策につきましてメールや学校だよりでもお知らせさせていた 

だきましたが、当面の間、下記のような対応を取らせていただきます。暑さが落ち着き、対応について変更があ

るときには改めてお知らせいたします。 

〇登下校中のマスクについて 

  ・マスクを必要としない場合として、登下校中もその一つとなります。マスクを外す場合、身体的距離を確 

保し、会話を控えるなど配慮をお願いします。 

〇飲み物について 

  ・普段より量を多くし、冷水やお茶(麦茶)のほか、スポーツドリンク類でも大丈夫です。なお、スポーツド 

リンク類は塩分や糖分を取りすぎる場合がありますので薄めるなどの配慮をお願いいたします。 

〇体を冷やす持ち物について 

  お子様とお話しいただき、必要なら持たせてください。 

  ・日傘：登下校中は周りに気を付けて使用ください。 

  ・首巻冷却タオルなど：名前の記入をお願いいたします。 

  ・うちわや扇子：休み時間等に使用します。名前の記入をお願いします。 

   ハンディ扇風機は壊れやすさなど、管理上の関係から持たせないで下さい。 

  ・冷感シート、タオルなど 

〇塩分補給タブレットについて 

  ・薬と同じ扱いとします。使用する場合は担任にお伝えください。休み時間など担任の前で使用をお願いし 

ます。なお、アレルギー等の関係から友達に渡すなどの行為は絶対にしないよう声掛けをお願いしたしま 

す。 

 

【こうのとり会からのお知らせについて】 

〇「こうのとり会」よりお祭りについての掲載依頼がありましたので、本紙面にて紹介いたします。 

 

＝ 御 礼 ＝ 

 7月 17 日に開催いたしました「第 6回 こうのとり祭り」では、保護者の皆様のご理解・ご協力を頂き、 

無事終了することが出来ました。厚く御礼申し上げます。 

 雨天の順延、感染拡大に伴う直前での酒類提供中止決定、予想を大きく上回る 3,000 名以上の来場など、 

慌ただしい状況下での開催でしたが、出店団体だけでなく物品や人的支援の提供を頂いた各協力団体にも 

快くご対応頂き、改めて地域パワーのすごさを痛感した次第です。 

また、準備や片付けでは保護者の方々にもボランティア参加頂けたことは運営上大きな力となりました。 

さて、主催のこのこうのとり会は、子供たちの笑顔と地域連携を目指し、地域の有志（国府台小保護者 

 の現役及び OB・OG）１３名で構成されている任意団体ですが、全員が自身の仕事と並行して企画・運営を 

を行っているため不充分な点も多々あったことはご容赦下さい。 

今後もこのお祭りが、子供たちが大人になっても夏の不思議な思い出として心の中に残ることを願いつ 

つ、更には子供・保護者・地域の方々が集える年に一度の同窓会的な役割を担いながら活動を続けてまい 

りますので、来年もご支援をよろしくお願いいたします。 

 

                     こうのとり会 代表 尾崎 えみ子（学校支援コーディネーター） 

 

 


